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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ХБП – хроническая болезнь почек

ОПП – острое повреждение почек

ОПН – острая почечная недостаточность

ОПСГН - острый постстрептококковый гломерулонефрит
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Болезни органов мочевой системы у детей имеют значительную

распространенность, не смотря на гетерогенность этиологии, многоликий

клинический спектр (от манифестации с острого повреждения почек до

изолированного мочевого синдрома), многие из них имеют риск эволюции в

хроническую болезнь почек [О.В. Борисова и соавт., 2012; Г.А. Маковецкая и

соавт., 2015; М.С. Игнатова и соавт., 2017; А.А. Вялкова, 2019; Karamaria S., et al.,

2023]. Анализируются многофакторные риски, связанные с развитием и

прогрессированием ХБП у детей: связь с инфекцией, дисфункция эндотелия,

иммунные нарушения, генетические и иные риски [О.В. Борисова, 2012, С.А.

Чеснокова, А.А. Вялкова, 2021, Т.П. Макарова, А.В. Ишбулдина, 2021, Р.З.

Ахметшин и соавт., 2020].

Хроническая болезнь почек имеет особую социальную значимость - бремя

для общественного здравоохранения в любой стране мира, которое оказывает

сильное влияние на качество жизни и ожидаемую продолжительность жизни

[Temilola D.O. et al., 2019; Alze Pereira dos Santos Tavares et al., 2021; Karamaria S et

al., 2023]. ХБП имеет беспрецедентную по своему масштабу распространенность

среди хронических заболеваний. Число пациентов с ХБП постоянно увеличивается,

особенно среди детей [Choi J.W. et al., 2015; R.Renda, 2017; Harada R., et al., 2022;

Клинические рекомендации, 2022; Т.П. Макарова, А.В. Ишбулдина, 2021; Е.Н.

Кулакова и соавт. 2023].

По данным эпидемиологических исследований ХБП нередко

диагностируется только на поздних стадиях почечной недостаточности [Karamaria

S. et al., 2023; Alze Pereira dos Santos Tavares et al., 2021].

Но прежде, чем заболевание может быть отнесено к ХБП, согласно

современным критериям K/DIGO, оно начинается с конкретной нозологической

формы. Такое понимание означает то, что и гломерулонефриты, и

тубулоинтерстициальные нефриты по-прежнему представляют актуальную

проблему как возможные истоки ХБП у детей.
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Аналитический обзор, проведенный по изучению распространенности и

существующим программам ХБП в России, показал, что помимо иных причин

(кадровый дефицит, слабое междисциплинарное взаимодействие структур медико-

санитарной помощи), имеется также недоучет специфических нефрологических

рисков прогрессирования ХБП [К.С. Мильчаков и соавт., 2019].

В современном спектре гломерулярной патологии наблюдется эволюция

[Karamaria S. et al., 2023]. Отмечается рост IgA-нефропатии, IgA-васкулита по

данным биопсии почек - самых частых причин ХБП у детей [Karamaria S. et al.,

2023].

Острый постстрептококковый гломерулонефрит становится более редким, но

тем не менее ГН, связанный с инфекцией, остается одной из причин, вызывающей

острое повреждение почек в разных странах мира [Oda T., 2021]. Имеются данные

о том, что перенесенный в детстве ОПСГН или ОПИГН могут быть триггером для

развития ХБП во взрослом возрасте [R. Calderon - Margalit et al., 2018]. Важное

значение имеет быстро прогрессирующий гломерулонефрит [К.N. Moorani et al.,

2022].

Острый пиелонефрит у детей также актуальная проблема, так как может

привести к необратимому рубцеванию почек, которое вызвано в первую очередь

воспалением во время острой фазы инфекции [Hussin A. et al., 2017; Meena J.,

Kumar J., 2021]. При ненадлежащем лечении и несвоевременной диагностикe

аномалий развития почек и мочевыводящих путей хронический пиелонефрит

может привести к тПН [Babatunde Lawrence Ademola et al., 2020; Parente G. et al.,

2021]. Пиелонефрит особое значение имеет у девочек, девушек, женщин, с учетом

их социальной роли, оказывая влияние на течение беременности и родов, здоровье

плода и новорожденного [Мазур Л.И. и соавт., 2010].

Требуют внимания к себе и тубулоинтерстициальные поражения почек у

детей или тубулоинтерстициальная болезнь почек [Вялкова А.А., 2019]. Острый

тубулоинтерстициальный нефрит является одной из причин развития ОПП в

детском возрасте, заболевание считается редким у детей [S.Clave et al., 2019; S.Roy

et al., 2020].

10

В клинике описаны синдромы ТИН у детей с увеитом, с идиопатическим

саркоидозом, со стрептококковой инфекцией. Заболевание может индуцироваться

приемом лекарственных препаратов, а также при лечении пациентов с

онкологической патологией [R. Ramachayran et al., 2015; S.Clave et al., 2019;

R.I.Ruebner, J.J. Fadrowski, 2019; И.М. Быков и А.И. Курзанов, 2021].

На ежегодных форумах «Всемирный день почки», проводимых во всем мире,

подчеркивается необходимость улучшения качества жизни пациентов с

заболеваниями почек. В первую очередь, речь идет о бережном отношении к

ребенку с нефропатологией, которого необходимо систематически наблюдать,

исследуя биохимию крови для оценки функции почек. Забор крови для ребенка

является травмирующей психику процедурой и дополнительным стрессовым

фактором, особенно для детей младшего возраста. Поэтому внедрение

неинвазивных методов обследования является особенно актуальным в данной

когорте пациентов.

Классическими примерами неинвазивного метода диагностики болезни для

клинициста являются: расспрос пациента, сбор анамнеза жизни, семейного

анамнеза, изучение истории развития и манифестации заболевания в каждом

конкретном случае.

Исследование анализа мочи является наиболее распространенным

биологическим неинвазивным тестом у нефрологических больных. В последние

десятилетия диагностические возможности исследования мочи увеличились за счет

внедрения протеомики, метаболомики, уриномики, геномики и других методов

уриномики [Rhee E. et al., 2018].

Применение автоматических анализаторов повышает возможности

исследования клеточного состава мочи [Ходунова Т.В. И соавт., 2014]. На

протяжении последних лет успешно разрабатываются автоматические анализаторы

для исследования мочи. Упрощение рабочего процесса и автоматизированный

анализ элементов мочи являются абсолютно необходимыми [Sahu A. et al., 2024].

Авторами разработан новый картридж «лаборатория на чипе» (картридж

гравитационного осаждения) для автоматического анализа элементов мочи.
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Однако, с нашей точки зрения незаслуженно мало уделено внимания в

нефрологической практике диагностическому значению исследованию анализа

мочи с помощью современных мочевых анализаторов (мочевых станций).

На современном этапе развития трансляционной медицины происходит

активный поиск и внедрение неинвазивных биомаркеров, в частности в слюне, как

с диагностической, так и с прогностической целью при различной патологии [И.М.

Быков и А.И. Курзанов, 2021]. Исследователи отмечают, что эта биологическая

жидкость значительно меньше изучена по сравнению с такими, как моча и плазма

[A. Gardner, 2020], хотя ее легко собрать, метод неинвазивный, экономичный [P.V.

SaiKiran еt al., 2022].

Салива-тест с полосками с мочевиной применяется и в ветеринарной

практике [M.R. Nickel еt al., 2022]. Значительные нарушения биохимии слюны,

схожие с сывороточными, выявлены при ХБП, преимущественно терминальной

стадии у взрослых пациентов [T.G. Lasisi еt al., 2016; N.Yajamnam еl., 2016;

D.O.Temilola еt al., 2019]. Nanayakara S еt al., 2022, сделали обзор и мета-анализ

данных об изменении слюны при ХБП, в том числе и у пациентов, находящихся на

гемодиализе (исследовались азотистые компоненты и электролиты) [Nanayakara S

еt al., 2022].

В педиатрической практике подобные наблюдения единичные [Olbry 1987; R.

Randy, 2017]. Trocka D еt al., 2023, провели первое исследование по анализу

концентрации модифицируемого ишемического альбумина в слюне, сыворотке и

моче у детей с ХБП. Содержание альбумина в слюне было достоверно выше у детей

с ХБП, чем в контрольной группе. Уровни МИА в слюне отличали детей с

терминальной стадией ХБП от детей с легкой, умеренной ХБП и здоровых детей с

высокой чувствительностью и специфичностью.

Мы сочли необходимым обратить внимание не только на конечную стадию

ХБП, но и на ее истоки, начиная с дебюта, как впервые развившегося острого

заболевания, так и при обострении хронического почечного процесса еще до

развития умеренных и тяжелых форм ХБП. В этом направлении исследования не

проводились [Trocka D еt al., 2023].
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Степень разработки научной проблемы

В историческом контексте известны публикации в этом направлении еще в

80-90-е годы ХХ столетия [F. Obry еt al., 1987; J.E. Lloud еt al., 1996]. Исследование

смешанной слюны было направлено на возможность ее использования в качестве

альтернативы сыворотки крови. Известны единичные публикации по этой

проблеме у детей. F. Olbry еt all., 1987, исследовали биохимический состав цельной

не стимулированной слюны у 10 детей с хронической почечной недостаточностью

до и после процедуры диализа.

R. Randа, 2017, проведены исследования у детей с ХБП с целью ответить на

вопрос: можно ли использовать уровни креатинина и мочевины в смешанной слюне

для диагностики ХБП у детей точно так же, как и уровни креатинина и мочевины в

сыворотке крови. В исследование случай-контроль были включены 35 детей с ХБП

и 28 здоровых (контроль). Автор положительно ответил на поставленный вопрос в

начале исследования.

Trocka D еt al., 2023, провели первое исследование концентрации

модифицируемого ишемического альбумина в слюне, сыворотке и моче у детей с

ХБП в поиске ранних маркеров для выявления ХБП. Однако этот показатель после

всестороннего изучения не подтвердил ожидания авторов как маркер раннего

развития ХБП у детей.

В доступной литературе нам не встретились отечественные публикации по

данной тематике. Однако возможности исследования ротовой жидкости, с нашей

точки зрения, в поисках новых биомаркеров в полной мере в нефрологии не

использованы, несмотря на такие преимущества, как простота сбора и подготовки

ротовой жидкости для анализа, что особенно важно в педиатрической практике. По

сравнению с такими биологическими жидкостями как моча и плазма

метаболические профили смешанной слюны в клинической практике изучены

меньше [A. Gardner, 2020]. Saucedo Al. at al., 2018 считают, что много усилий было

затрачено на идентификацию молекул, связанных с конечной стадией ХБП.

[Saucedo Al. at al., 2018]. В соответствии с международными рекомендациями
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клиническая диагностика ХБП основана на уровне креатинина и СКФ. Но эти

параметры практически не затрагиваются на ранних стадиях развития ХБП.

Возможно, комбинация нескольких биохимических показателей ротовой

жидкости и микроскопии мочевого осадка в период еще острого процесса и с

учетом клинических признаков может оптимизировать поиски ранних

прогностических факторов, связанных с дальнейшим течением нефропатологии.

Все эти предпосылки послужили основанием для проведения настоящего

исследования.

Цель исследования

Оценить диагностический потенциал неинвазивных методов исследования:

метаболического профиля ротовой жидкости, клинического анализа мочи и

микроскопии мочевого осадка у детей с гломеруло- и тубулоинтерстициальными

нефритами.

Задачи исследования

1. Провести анализ общей и впервые выявленной заболеваемости мочеполовой

системы у детей Самарской области за период 2019-2023 гг.

2. Оценить диагностическое значение выявленных биомаркеров ротовой

жидкости у пациентов с гломерулонефритами, тубулоинтерстициальными

нефритами бактериальной и абактериальной этиологии и хронической

болезнью почек 1, 2 стадиями.

3. Исследовать корреляционную связь между биохимическими параметрами

сыворотки крови и показателями метаболического профиля ротовой

жидкости у детей с патологией почек.

4. Оценить диагностический потенциал исследованных параметров мочи у

пациентов с гломерулонефритами, тубулоинтерстициальными нефритами

бактериальной и абактериальной этиологии.

5. Исследовать корреляционную связь между биохимическими параметрами

ротовой жидкости и показателями мочи у детей с патологией почек.
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6. Разработать алгоритм неинвазивного наблюдения за детьми с гломеруло- и

тубулоинтерстициальными нефритами на диспансерном этапе.

Научная новизна исследования

• Впервые исследован метаболический профиль ротовой жидкости у детей с

гломеруло- и тубулоинтерстициальными нефритами в дебюте заболевания,

при обострении хронического процесса, в неполной клинико-лабораторной

ремиссии.

• Впервые выявлены различия при исследовании метаболического профиля

ротовой жидкости у детей с гломерулонефритами и

тубулоинтерстициальными нефритами по результатам одномоментного

клинического исследования.

• Впервые выявлены показатели метаболического профиля ротовой жидкости

на начальных стадиях ХБП (1, 2 ст.), определяющие риск прогрессии

гломерулонефритов и тубулоинтерстициальных нефритов.

• По результатам исследования изучены различия в показателях микроскопии

мочевого осадка у детей с гломерулонефритами и тубулоинтерстициальными

нефритами.

• Установлена корреляционная взаимосвязь по показателю «креатинин» в

ротовой жидкости и моче.

Теоретическая и практическая значимость работы

Получены новые знания о физиологии и патологии смешанной слюны

ребенка: исследован биохимический профиль ротовой жидкости у детей при

заболеваниях почек - гломерулонефритах и тубулоинтерстициальных нефритах.

Повышение уровня железа в ротовой жидкости в остром периоде в дебюте болезни

почек или при раннем дебюте ХБП (1,2 ст.) может косвенно указывать на

возможность раннего нарушения антиоксидантной защиты уже в начале

заболевания, а не только при ХБП, как это принято считать.

При исследовании показателей мочи выявлены отличия в микроскопии
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осадка у детей с гломерулонефритами и тубулоинтерстициальными нефритами.

При проведении общего (клинического) анализа всех пациентов с нефропатологией

выявлено изменение следующих показателей: повышение альбумина и альбумин-

креатининового соотношения.

Результаты настоящего исследования позволяют предложить современные

неинвазивные методы: определение метаболического профиля ротовой жидкости,

исследование общего (клинического) анализа мочи и микроскопического осадка

мочи на анализаторе «мочевые станции» для динамического контроля за мочевым

синдромом и ренальной функцией, а также для раннего выявления

прогрессирования болезней почек.

Методология и методы исследования

Выполнен тематический обзор научных публикаций по избранной теме

диссертационного исследования для получения современных профессиональных

знаний. Диссертационное исследование проведено в соответствии с принципами

доказательной медицины и научными программами СамГМУ. В работе применен

комплекс: клинико-анамнестические, биохимические, микробиологические, а

также инструментальные, морфологические методы исследования. Использованы

современные методики статистического и математического анализа. Исследование

биохимических параметров слюны выполнено на биохимическом анализаторе

«Hitachi–902» («Roch-Diagnostics», Япония). Исследование общего (клинического)

анализа мочи и микроскопическое исследование мочевого осадка проведено на

аппарате Sysmex, UC-3500, UF-4000/5000, UD-10 - «мочевые станции».

Объектом исследования стали здоровые дети и дети с гломерулонефритами,

тубулоинтерстициальными нефритами.

На проспективном этапе проведено: исследование метаболического профиля

слюны у 106 больных детей и 51 здорового ребенка от 3-17 лет; исследование

общего (клинического) анализа мочи и микроскопии мочевого осадка проведено у

85 детей с нефропатологией и у 51 ребенка контрольной группы.

На ретроспективном этапе произведен анализ общей и впервые выявленной
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заболеваемости мочеполовой системы у детей Самарской области за период 2019 –

2023 годы.

Основные положения, выносимые на защиту

1. У пациентов с гломерулонефритами и тубулоинтерстициальными нефритами

биохимический профиль ротовой жидкости имеет различия. При сравнении

с группой контроля у детей с гломерулонефритами отмечено статистически

значимое повышение следующих показателей: глюкозы, кальция, магния, С-

реактивного белка. При тубулоинтерстициальных нефритах повышено

содержание глюкозы, кальция, железа, мочевины. У пациентов с ХБП 1,2

стадий статистически значимое повышение отмечено в отношении:

мочевины, кальция, глюкозы, магния.

2. При сравнении биохимических параметров ротовой жидкости

нефрологических пациентов с аналогичными в сыворотке крови

корреляционная связь выявлена по показателю «мочевина», а в моче по

показателю «креатинин».

3. У пациентов с гломерулонефритами и тубулоинтерстициальными нефритами

в клиническом анализе мочи, проведенном на анализаторе «мочевые

станции», выявлено статистически значимое повышение альбумина и

альбумин-креатининового соотношения. При сравнении микроскопии осадка

мочи детей с гломерулонефритом и группой контроля отмечено

статистически значимое повышение показателей: белка (г/л), эритроцитов

(1/поле зр.; 1/мкл), цилиндров гиалиновых (1/поле зр.), цилиндров

патологических (1/поле зр.; 1/мкл), дрожжевых клеток (1/поле зр.; 1/мкл), у

пациентов с тубулоинтерстициальными нефритами - повышение креатинина

мочи (мг/дл).

4. Разработан «Алгоритм неинвазивного наблюдения за детьми с гломеруло- и

тубулоинтерстициальными нефритами на диспансерном этапе».
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Степень достоверности результатов исследования

Достоверность научных выводов и положений диссертационной работы

основана на достаточном по количеству клиническом материале, что

подтверждается всесторонним анализом выполненных ранее научно-

исследовательских работ по предмету исследования, применением современных

методов исследования и статистической обработки данных и соответствием

принципу верификации, то есть отсутствием противоречий по объекту и предмету

исследования.

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертационной работы рассмотрены и обсуждены на

конгрессах: XXI Российский Конгресс «Инновационные технологии в педиатрии и

детской хирургии» с международным участием (Москва, 2022), Всероссийская

научно-практическая конференция с международным участием Аспирантские

чтения – 2022 (Самара, 2022), Всероссийская научно-практическая конференция с

международным участием Аспирантские чтения – 2023, XXV Конгресс педиатров

России с международным участием «Актуальные проблемы педиатрии» (Москва,

2024).

Внедрение результатов исследования в практику

Использование метода «исследование метаболического профиля ротовой

жидкости» внедрено в практическую деятельность ГБУЗ «Самарская областная

клиническая больница им. В.Д. Середавина», ГБУЗ СО «Самарская городская

больница №7».

Основные научные положения используются в научной и педагогической

работе кафедры госпитальной педиатрии ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России.

Личный вклад автора

Автором осуществлен поиск и анализ современной научной литературы в

области педиатрии. Совместно с научным руководителем сформирована тема
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научного исследования, разработан дизайн исследования, поставлена цель,

определены задачи. Автором проведен подбор здоровых детей, а также детей с

гломерулонефритами и тубулоинтерстициальными нефритами. Автор является

врачом-педиатром, имеет действующих сертификат по специальности

«Педиатрия». Автором было проведено клинико-анамнестическое, физикальное

обследование пациентов, анализ инструментальных и лабораторных обследований,

а также исследованы метаболический профиль ротовой жидкости, общий

(клинический) анализ и микроскопическое исследование осадка мочи у всех

обследуемых детей в отделении нефрологии педиатрического корпуса ГБУЗ

«Самарская областная клиническая больница им. В.Д. Середавина». Детям из

группы контроля произведен биохимический анализ ротовой жидкости, общий

(клинический) анализ мочи и микроскопическое исследование мочевого осадка.


[…]


Сначала мы обследовали сформированные группы. В смешанной слюне у

больных I-ой группы обнаружены следующие статистически значимые показатели,

по сравнению с группой контроля: по глюкозе (р<0,001), кальцию (р<0,001),

магнию (р=0,048), С-реактивному белку (р<0,001) – по результатам теста Манна-

Уитни. У детей II-й группы статистически значимые отличия по сравнению с

контролем выявлены по следующим показателям: глюкоза (р=0,004), кальций

(р<0,001), железо (р=0,026) и мочевина (р=0,011). Как мы видим, несмотря на

схожие изменения в 2-х группах (глюкоза, кальций), в каждой из них были и свои

отличия.

Далее мы поставили перед собой следующую задачу: определить

метаболический профиль ротовой жидкости у детей с ХБП 1,2 стадиями,
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независимо от первичной нозологии. Из всех обследуемых детей с

нефропатологией нами выделена группа с ХБП 1,2 стадии – 34 ребенка. При

сравнении биохимических показателей ротовой жидкости больных детей с ХБП и

аналогичных показателей ротовой жидкости у детей из группы контроля,

статистически значимыми отличиями оказались: глюкоза, кальций, магний и

мочевина - очень сходные данные с хронической формой тубулоинтерстициальных

нефритов.

Далее мы сравнении биохимические параметры смешанной слюны всех

обследованных пациентов с нефропатологией без учета нозологии и характера

течения заболевания с аналогичными в группе контроля. Статистически значимые

различия обнаружены по С-реактивному белку и электролитному комплексу:

кальцию, железу и магнию.

На этом же большом клиническом материале при сопоставлении

биохимических параметров ротовой жидкости с аналогичными в крови, мы

ответили на вопрос - может ли ротовая жидкость служить альтернативой сыворотке

крови. Нами был получен ответ, что такое возможно только для показателя –

мочевина (коэффициент ранговой корреляции Спирмена - 0,418 говорит о тесной

корреляционной связи между показателем в крови и ротовой жидкости). Это

показало и то, что мочевина ротовой жидкости информативна не только при

терминальной стадии ХБП, как это известно из литературы. Но еще и до развития

ХБП 3,4,5 стадий.

Так же нами был проведен общий (клинический) анализ мочи и исследование

микроскопического осадка у 85 детей с нефропатологией (42 с

гломерулонефритами и 43 с ТИН) на анализаторе «мочевые станции». При

сравнении полученных данных общего (клинического) анализа мочи пациентов с

гломерулонефритами (n=42) c показателями группы контроля (n=51) выявлены

следующие статистически значимые отличия по белку (г/л). При сравнении

микроскопического исследования осадка мочи статистически значимые отличия

выявлены по следующим показателям: белок (г/л), эритроциты (1/поле зр.),
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цилиндры (1/поле зр.), цилиндры гиалиновые (1/поле зр.), цилиндры

патологические (1/поле зр.), дрожжевые клетки (1/поле зр.), эритроциты (1/мкл),

цилиндры патологические (1/мкл), цилиндры (1/мкл), дрожжевые клетки (1/мкл).

Так же мы сравнили показатели креатинина ротовой жидкости с креатинином

мочи. Отмечена корреляционная взаимосвязь по показателю «креатинин» в моче и

ротовой жидкости.

При сравнении полученных данных общего (клинического) анализа мочи

пациентов с ТИН (n=42) c показателями группы контроля (n=51) выявлены

следующие статистически значимые отличия параметров общего анализа мочи по

показателям: креатинин мочи (мг/дл) и относительная плотность. Было

произведено сравнение показателя «креатинин» мочи с креатинином ротовой

жидкости. Отмечена корреляционная взаимосвязь между креатинином мочи и

креатинином в ротовой жидкости.

Альбумин-креатининовое соотношение и альбумин мочи статистически

значимы при сравнении показателей мочи с группой здоровых у всех обследованных

нефрологических пациентов, у которых была исследована моча на анализаторе

«мочевые станции».

Нами был проведен индивидуальный анализ биохимии ротовой жидкости у

пациентов с разной нозологической патологией для выяснения некоторых

индивидуальных особенностей этой биологической жидкости. Анализ показал

следующее: общий признак при всех вариантах нефропатологии - повторяемость

увеличения уровня кальция и железа. Магний тоже изменен, но изменения имели

разнонаправленный характер.

Коморбидность влияет на биохимию ротовой жидкости. Так, сочетание

нефротического синдрома с инфекционным гепатитом, хроническим тонзиллитом

нашло отражение в увеличении трансаминазной активности, что способствует

развитию синдрома цитолиза. Большие изменения в углеводном комплексе

отмечаются при хроническом ТИН, связанном с нефробластомой и химиотерапией.

Появление мочевины в смешанной слюне при хронических
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тубулоинтерстициальных нефритах, так же, как и у больных с ХБП 1, 2 стадиями

является свидетельством раннего признака прогрессии ХБП при данной нозологии.

Изменения углеводного комплекса наблюдается при стрессовых ситуациях, в

частности, при гипертермии в случае фебрильной инфекции мочевыводящих

путей. Возможно, что на изменения углеводного комплекса в ротовой жидкости,

наблюдаемое у детей с нефротическим синдромом, волчаночным нефритом,

связаны с иммуносупрессией. Можно было встретить в ротовой жидкости

снижение активности всех ферментов: трансаминаз, ЩФ, КФК, ЛДГ, участвующих

в метаболизме белков, углеводного, минерального обменов, а также в

энергетических процессах, что, вероятно, также связано с длительной

иммуносупрессией. Среди представленных клинических наблюдений нередко

встречается упоминание о перенесенной коронавирусной инфекции.

Мы считаем, что индивидуальный анализ ротовой жидкости несет

информацию о молекулярных процессах, идущих в организме ребенка с

заболеваниями почек. Наиболее часто встречаемый биохимические параметры:

железо, кальций.

Некоторые рассуждения по этому поводу. Железо является наиболее

распространенным переходным металлом в организме человека и важным

элементом, необходимым для роста и выживания. Наше понимание молекулярного

контроля метаболизма железа резко возросло за последние 20 лет, благодаря

открытию гепсидина, который регулирует поглощение пищевого железа и его

мобилизацию из макрофагов и печеночных депо. Важное значение имеет

метаболизм железа в популяции пациентов с ХБП, включая новые биомаркеры

статуса железа (эритроферон, гепсидин) [Glogowski T. еt al., 2021]. Повышение

уровня железа отражает нарушения антиоксидантной защиты при болезнях почек

даже в отсутствии ХБП, где этот факт был ранее установлен [A. Scholze, еt al., 2016;

K. Daenen еt al., 2019]. Почки являются органом высокой степени метаболизма,

богатыми окислительными реакциями в митохондриях, что делает их весьма

уязвимыми к повреждениям. У детей с ХБП выявлено снижение скорости
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слюноотделения (гипосаливация), снижение секреции слюнных белков.

Повреждение почек у детей с ХБП приводит к нарушению функций слюны [Trocka

D еt al., 2023]. Выявлено снижение антиоксидантного барьера и усиление

гликооксидативных изменений в биомолекулах слюны [Тrocka D еt al., 2023].

Обычно в слюне основное влияние на уровень кальция оказывает активность

щелочной фосфатазы, которая выполняет свою традиционную функцию в полости

рта – гидролиз органических фосфатов, а также выступает в роли инициатора

кальцификации.

У наших пациентов активность щелочной фосфатазы была в пределах нормы,

у наблюдаемых нами пациентов полость рта была здорова.

Таким образом, наши исследования подтвердили следующее высказывание,

сделанное Zonaib Z.S., Safar M.S., 2021. Несмотря на аналитические проблемы,

связанные с интерпретацией данных, полученных в результате исследования

ротовой жидкости, во многих исследованиях были выявлены новые биомаркеры

полости рта для диагностики не только заболеваний полости рта, но и системных

заболеваний.

Мы использовали неинвазивные методы лабораторной диагностики для

поиска новых биомаркеров, характеризующих разные стороны патологического

процесса, функционального состояния почек при нефропатологии у детей.

По результатам нашего исследования можно также выявлять клинико-

анамнестические ранние «мягкие» риски прогрессирования начавшегося

заболевания почек. Мы уверены в том, что диагностическое и прогностическое

значение комплекс метаболитов ротовой жидкости имеет значение только в

совокупности с клиническими и клинико-анамнестическими данными, СКФ,

мочевыми маркерами (степенью альбуминурии, показателем

«альбумин/креатинин» в моче).

В основе улучшения медицинских практик по профилактике прогрессивная

заболевания почек в центре должен быть пациент с почечной патологией, с его

индивидуальными факторами риска. Каждый человек обладает уникальными

175

характеристиками на молекулярном уровне, физиологическом, экологическом.

Индивидуализация лечебной практики во многих случаях неизбежна [И.С.

Долгополов, М.Ю. Рыков, 2022].

В крупномасштабном национальном многоцентровом исследовании

педиатрической сети США, проведенного для выявления большой группы детей с

ХБП, дана оценка роли клинических факторов риска снижения функции почек

[Cariline A. еt al., 2023]. К ним относятся и более высокие медицинские сложности

в начале наблюдения. Именно в начале у истоков заболевания контроль биохимии

ротовой жидкости может дать врачу первые «мягкие» маркеры раннего

прогрессирования заболевания. Ориентируясь на такое понимание, мы

представили: «Алгоритм неинвазивного наблюдения за детьми с

гломерулонефритами и тубулоинтерстициальными нефритами на диспансерном

этапе».
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ВЫВОДЫ

1. Проведен анализ общей и впервые выявленной заболеваемости мочеполовой

системы у детей Самарской области за период 2019-2023 гг.

Распространённость заболеваний мочеполовой системы у детей Самарской

области, начиная с 2019 года имеет тенденцию к снижению.

2. Выявлены и оценены биомаркеры ротовой жидкости у пациентов

исследуемых групп. Во всех обследуемых группах выявлены общие

статистически значимые изменения показателей ротовой жидкости:

повышение глюкозы и кальция (p<0,05), однако в каждой обследуемой

группе отмечены различия: статистически значимое повышение магния

(р=0,048), С-реактивного белка (<0,001) у пациентов с гломерулонефритами

и повышение железа (р=0,026), мочевины (р=0,011) у пациентов с

тубулоинтерстициальными нефритами, у пациентов с ХБП 1, 2 стадии -

статистически значимое повышение отмечено по показателям: мочевина

(р=0,034), магний (р=0,037).

3. Исследована корреляционная связь между биохимическими параметрами

сыворотки крови и показателями метаболического профиля ротовой

жидкости у детей с патологией почек, определена взаимосвязь по показателю

«мочевина» - в ротовой жидкости - 3,9 (22,75;4,6 ммоль/л), в крови - 4,1

(3,4;4,7 ммоль/л).

4. При сравнении параметров мочи на анализаторе «мочевые станции» у

пациентов с гломерулонефритами и показателями группы контроля выявлены

статистически значимые отличия по белку (г/л) (р<0,001), у пациентов с ТИН

по креатинину мочи (мг/дл) (р<0,001) и микроскопии осадка.

5. Выявлена корреляционная взаимосвязь по показателю «креатинин» в моче и

ротовой жидкости у пациентов с ГН и ТИН.

6. Разработан «Алгоритм неинвазивного наблюдения за детьми с гломеруло- и

тубулоинтерстициальными нефритами на диспансерном этапе».
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Детям с заболеваниями почек на амбулаторном этапе необходимо включить

для динамического контроля за мочевым синдромом и ренальной функцией

новые неинвазивные методы лабораторной диагностики.

2. Для раннего выявления прогрессирования болезней почек в клинической

практике необходимо применение современных неинвазивных метод-тестов

для определения метаболического профиля ротовой жидкости в комплексе с

анализатором «мочевые станции».

3. Внедрить в амбулаторное звено практического здравоохранения «Алгоритм

неинвазивного наблюдения за детьми с гломеруло- и

тубулоинтерстициальными нефритами на диспансерном этапе».
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшие исследования метаболического профиля ротовой жидкости

возможны с использованием газовой и лазерной хроматографии,

масспектроскопии, ядерно-магнитной резонансной спектроскопи, что усложняет и

расширяет молекулярный профиль ротовой жидкости, повышают ее

диагностический потенциал.

Дальнейшее исследование метаболитов ротовой жидкости связано с

протеомикой, метаболомикой, транскриптомикой, микро-РНК, кодирующих белки

с определением количества каждой индивидуальной микро-РНК, что позволит

углубить фундаментальность исследований, определять закономерности

экспрессии генов.

Смешанную слюну можно использовать для определения «зрелости»

скелета, роста костей и иных многообразных целей, для определения аутоантител

при системных заболеваниях и др.

Исследования метаболитов ротовой жидкости с помощью биохимического

анализатора, использованного нами при выполнении настоящего исследования,

сохранит свою значимость, как первый этап неинвазивного скрининга, начала

исследования «здоровой» и «больной» слюны.
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