отзыв
на автореферат диссертации Решетовой Светланы Николаевны на тему

«Неинвазивные методы наблюдения за детьми c гломеруло- и
тубулоинтерстици aльными нефритами», представленной на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1 .21 Педиатрия

Интерес к проблеме ранней диагностики заболеваний почек y детей,

включающих в себя широкий спектр патологических состояний, сохраняется во

всем мире. Это связано c высокой вероятностью развития серьезного осложнения —

хронической болезни почек, a также её прогрессии, в связи c социально значимыми

последствиями заболевания, инвалидизацией детей. B настоящее время

исследователи , в особенности в педиатрии, проявляют повышенный интерес к

поиску неинвaзивных биомаркеров. B этой области C.H. Решетова для

исследования выбрала малоизученное направление, цель которого - оценить

диагностический потенциал неинвaзивных методов исследования: метаболического

профиля ротовой жидкости, клинического анализа мочи и микроскопии мочевого

осадка y детей c гломерулонефритами и тубулоинтерстици aльными нефритами .

Автором проведен анализ общей и впервые выявленной заболеваемости

мочеполовой системы y детей Самарской области за период 2019-2023 гг.,

проведена оценка параметров метаболического профиля ротовой жидкости y 46

детей c гломерулонефритами , 60 детей c тубулоинтерстици aльными нефритами и

51 здорового ребенка, отдельно исследованы биохимические параметры

метаболического профиля ротовой жидкости y детей c ХБП на начальных стадиях,

независимо от первичной нозологии; также исследованы параметры клинического

анализа мочи и микроскопии мочевого осадка y детей c гломеруло- и

тубулоинтерстици aльными нефритами y 43 детей c детей c гломерулонефритами ,

42 детей c тубулоинтерстициальными нефритами и 51 здорового ребенка.

Светланой Николаевной Решетовой детально исследована и представлена клиника,

данные стандартной лабораторной и инструментальной диагностики

обследованных групп пациентов, что отражает современные тpенды течения ГН и

ТИН. На основании полученных результатов разработан алгоритм неинвaзивного

наблюдения за детьми c гломеруло- и тубулоинтерстици aльными нефритами на

диспансерном этапе. Алгоритм представлен тремя блоками.

Использование метода «Исследование метаболического профиля ротовой

жидкости» внедрено в практическую деятельность ГБУЗ «Самарская областная

клиническая больница им. B.Д. Середавина», ГБУЗ CO «Самарская городская

больница Х 7». Основные научные положения используются в научной и

педагогической работе кафедры госпитальной педиатрии ФГБОУ ВО СамГМУ

Минздрава России.

Положения, выводы и практические рекомендации обоснованы и полностью

вытекают из полученных результатов, соответствуют цели и задачам. Результаты

диссертационного исследования отражены в 10 публикациях, из которых 5 - в

рецензируемых научных журналах, рекомендованных БАК Министерства

образования и науки РФ, из них 3 статьи, входящих в международную базу Scopus,

получено 2 патента.

Научная новизна подтверждена тем, что впервые исследован

метаболический профиль ротовой жидкости y детей c ГН и ТИН, выявлены

различия в биохимических показателях РЖ; впервые выявлены показатели

метаболического про иля РЖ на начальных стадиях ХБП (1, 2 ст.), определяющие

риск прогрессии гломерулонефритов и тубулоинтерстици aльных нефритов; по

результатам исследования изучены различия в показателях микроскопии мочевого

осадка y детей c ГН и ТИН; установлена корреляционная взаимосвязь по

показателю «креатинин» в ротовой жидкости и моче.

Автореферат написан хорошим литературным языком, оформлен в

соответствии c требованиями . Принципиальных замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Решетовой

Светланы Николаевны на тему «Неинвазивные методы наблюдения за детьми c

гломеруло- и тубулоинтерстици aльными нефритами» представляет собой

самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной

теме детской нефрологии, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения

o порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением

Правительства РФ Х2 842 от 24.09.20 13 г. (в ред. постановления Правительства РФ

от 25.01.2024 № 62), предъявляемым к кандидатским диссертациям , a ее автор —

Решетова Светлана Николаевна - заслуживает присуждения ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 3.1.21 Педиатрия .
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